
1 

 

 

 

 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

  
 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 44 del 16 dicembre2021  

 
 

Oggetto 

 

Conferimento del patrocinio legale al Settore Avvocatura della Regione Piemonte, 
nella persona dell’Avv. Giulietta Magliona, per resistere nel ricorso promosso da 
Baldi Pier Luigi avanti il TAR Piemonte – II Sezione, R.G. 1015/2021. 
 
 

IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 
e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree 
protette piemontesi; 
 
vista la D.G.R. 12 aprile 2019, n. 18-8743 con la quale è stato approvato il rinnovo delle 
Convenzioni tra il Settore Biodiversità e Aree naturali e per esso gli Enti di Gestione delle Aree 
Protette e Avvocatura regionale, ai sensi dell’art. 63 della L.R. n. 22/2009 e dell’art. 11, comma 8 
bis del D.L. n. 35/2013 convertito nella L. n. 64/2013; 
 
considerato che le suddette Convenzioni sono state rinnovate con durata biennale, rinnovabile 
automaticamente di anno in anno salvo recesso da esercitare almeno 90 giorni prima della 
scadenza; 
 
dato atto che la Convenzione di cui sopra fu sottoscritta il 02/12/2019 da parte dell’Ente di gestione 
delle Aree protette del Po vercellese-alessandrino e della Direzione Affari Istituzionali e Avvocatura 
della Regione Piemonte; 
 
considerato che in base ai disposti della Legge Regionale 27 marzo 2019, n. 11 “Modifiche 
normative e cartografiche alla legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 “Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità” e della Legge Regionale 28 aprile 2020, n. 10 “Disposizioni 
relative alla proroga e al differimento dei termini previsti in leggi regionali” , il 1° gennaio 2021 
l’Ente di gestione delle Aree protette del Po vercellese-alessandrino ha assunto la denominazione 
di Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese e in esso sono confluite le risorse 
umane, finanziarie, strumentali e patrimoniali e i connessi rapporti giuridici attivi e passivi relativi 
all’Ente di gestione delle Aree protette del Po torinese; 
 
preso atto del ricorso davanti al Tar Piemonte, II Sezione, notificato il 30.10.2021, promosso da 
Baldi Pier Luigi nei confronti dell’Ente medesimo e della provincia di Alessandria, per 
l’annullamento della Determinazione  DDAP2-708 del 2.8.2021 prot. n. 20210047544 della 
Provincia di Alessandria con la quale, sulla base di verbale di contestazione di illecito 
amministrativo n. 3/2021 del servizio di vigilanza -polizia giudiziaria delle Aree protette del Po 



2 

piemontese (violazione dell’art. 2, comma 3, della Misure di conservazione approvate con DGR n. 
54-7409 del 7.4.2014, per aver alterato lo stato dei luoghi trasformando un’area naturale in un 
pioppeto), veniva disposto il ripristino ambientale dello stato dei luoghi secondo le specifiche 
tecniche dettate dallo stesso Ente di Gestione con Determinazione n. 203 del 23 luglio 2021; 
 
ritenuto opportuno resistere al ricorso di cui sopra rubricato al n. R.G. 1015/2021 affidando, ai 
sensi della succitata Convenzione in essere tra l’Ente di gestione delle Aree protette del Po 
vercellese-alessandrino (ora Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese) e la Direzione 
Affari Istituzionali e Avvocatura della Regione Piemonte (ora Direzione della Giunta Regionale), il 
patrocinio legale dell’Ente-Parco all’Avvocatura della Regione Piemonte, nella persona dell’Avv. 
Giulietta Magliona; 
 
vista la Procura Speciale, allegata al presente atto quale parte integrante, con la quale viene 
formalizzato il suddetto patrocinio legale delegando l’Avv. Giulietta Magliona a rappresentare e 
difendere l’Ente-Parco in ogni fase e grado del giudizio in oggetto conferendo ogni potere e facoltà 
di legge compresa quella di chiamare in causa terzi, conciliare e transigere la controversia, 
rinunciare agli atti del giudizio e accettare la rinuncia anche in relazione ad eventuali motivi 
aggiunti; 
 
dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore ad interim, Dottor Daniele Piazza, 
in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 
 
tutto ciò premesso 

DECRETA 

 
di resistere al ricorso di cui in premessa affidando, ai sensi della succitata Convenzione in essere 
tra l’Ente di gestione delle Aree protette del Po vercellese-alessandrino (ora Ente di gestione delle 
Aree protette del Po piemontese) e la Direzione Affari Istituzionali e Avvocatura della Regione 
Piemonte (ora Direzione della Giunta Regionale), il patrocinio legale dell’Ente-Parco al Settore 
Avvocatura della Regione Piemonte, nella persona dell’Avv. Giulietta Magliona; 
 
di allegare al presente atto, quale parte integrante, la Procura Speciale con la quale viene 
formalizzato il suddetto patrocinio legale delegando l’Avv. Giulietta Magliona a rappresentare e 
difendere l’Ente-Parco nel giudizio in oggetto. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 
www.parcopopiemontese.it. 
 
 
Allegato: Procura Speciale. 
 
 
 
 

 

 

http://www.parcopopiemontese.it/


3 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  DANIELE PIAZZA 

   

  
 

  

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

 

Il decreto presidenziale n. 44 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 20 dicembre 2021. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 

 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       EUGENIO TIMO 

 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 

 

       IL DIRETTORE ad interim 

                  DANIELE PIAZZA 

 

 Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

  

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

____________________     _______________________________ 

 

 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

